

## "اطلاعیه سازمان غذا و دارو در خصوص داروهای مورد استفاده در درمان بیماری کرونا مانند داروی فاویپیراویر"

۲۷ فروردین ماه ۱۳۹۹

انواع گوناگونی از کرونا ویروس ها باعث عفونت های تنفسی از سرماخوردگی گرفته تا بیماری های شدیدتر مانند سندرم شدید تنفسی حاد (SARS) و سندرم تنفسی خاورمیانه (MERS) می شوند. کرونا ویروس جدید (COVID-19)، نوع جدیدی از ویروس های این خانواده است که تاکنون در انسان شناخته نشده بود.

در حال حاضر هیچ دارویی به عنوان درمان قطعی بیماران مبتلا به کرونا ویروس جدید از مراجع معتبر بین المللی تاییدیه نگرفته است و در سراسر دنیا مطالعات بالینی متعددی در خصوص اثربخشی دسته های مختلف دارویی مانند انواع داروهای ضد ویروس، ضد مالاریا، ضد انگل و... در حال انجام است که تا کنون هیچ یک از آنها به عنوان درمان قطعی این بیماری معرفی نشده است.

داروی فاویپیراویر (Favipiravir) یکی از دسته داروهای ضد ویروسی است که نخستین بار در سال ۲۰۱۴ توسط کشور ژاپن، با نام تجاری **Avigan** جهت درمان آنفلانزا تولید شد. با شیوع کرونا ویروس جدید، این دارو هم به عنوان یکی از گزینه های احتمالی در درمان بیماران مبتلا به کرونا ویروس جدید مطرح شد و در حال حاضر در برخی از کشورها تحت مطالعات بالینی برای ارزیابی اثربخشی و ایمنی است که تاکنون، اثر بخشی این دارو در درمان بیماران مبتلا به کرونا ویروس جدید، مورد تایید قرار نگرفته است. در ایران نیز مطالعات بالینی تصادفی در خصوص بررسی شواهد اثرگذاری داروی فاویپیراویر در درمان بیماران مبتلا به کرونا ویروس جدید در کنار سایر گزینه های دارویی و سایر داروهای ضد ویروس در حال انجام بوده، لیکن تاکنون موفق به اخذ هیچ تأییدیه ای مبنی بر اثبات ایمنی و اثربخشی خود در درمان این بیماری نشده است. بدیهی است، به محض نهای شدن و اخذ نتایج مثبت یا منفی قطعی حاصل از شواهد بالینی داروی فاویپیراویر و هر یک از داروهای در حال بررسی در درمان بیماران مبتلا به کرونا ویروس جدید، سازمان غذا و دارو اطلاع رسانی لازم را انجام خواهد داد.

از هموطنان عزیز تقاضا می شود، در این خصوص به تبلیغات و اطلاع رسانی غیرمستند به استثناء اطلاعات اعلامی از سوی سازمان غذا و دارو وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی توجه ننمایند. همچنین از همکاران گروه پزشکی نیز تقاضا می شود، خارج از چارچوب مطالعات بالینی، از تجویز و هرگونه اطلاع رسانی غیرمستند که سبب تشویش اذهان عمومی در فضای مجازی و سایر رسانه های جمعی به هر شکل می گردد، جداً خودداری نمایند.